UN TRAVAIL DE DENTELLIÈRE

Augustin, *De genesi Ad litteram libri XII*

On trouvera dans le tableau ci-dessous la comparaison entre la première section de l'entrée *uox* du *LG* et sa source, un passage du *De Genesi ad litteram* d'Augustin. Nous indiquons par les caractères gras les interventions du compilateur (colonne de gauche) ; on lira dans la colonne de droite la source, dont les coupes ont été matérialisées par des ratures. Les variantes textuelles des manuscrits¹⁵ sont renvoyées en note.

13. Sur la question des sources, voir BARBERO, 1990 : 151-174 et BARBERO, 1993 : 253-278.

14. Pour la confrontation des descriptions grammaticales avec des définitions philosophiques, celle du Boèce du *Peri Hermeneias*, ce qui est une autre innovation de la *Grammaire* d'Alcuin, voir SWIGGERS, 2004 : 147-161.

15. Voir *supra* note 6.

<i>Liber Glossarum</i> Codd. P 239uc-240rc, L 347uc-348rc	Source
<p>Agustini Uox materia ueruorum est, uerua uero formatam uocem indicant. Non autem qui loquitur prius emittit informem uocem quam possit postea colligere adque in uerba formare.</p> <p>Si autem queratur utrum uocem de uerbis an de uoce uerba¹⁶ faciamus, non facile quisquam ita¹⁷ tardo ingenio repperitur qui non potius uerba fieri de uoce respondeat.</p>	<p>Auguste, <i>De genesi ad litteram</i> 15. 29. Non quia informis materia formatis rebus tempore prior est, cum sit utrumque simul concreatum, et unde factum est, et quod factum est. Sicut enim uox materia est uerborum, uerba uero formatam uocem indicant; non autem qui loquitur, prius emittit informem uocem, quam possit postea colligere, atque in uerba formare: ita creator Deus non priore tempore fecit informem materiam, et eam postea per ordinem quarumque naturarum, quasi secunda consideratione formauit; formatam quippe creauit materiam. Sed quia illud unde fit aliquid, etsi non tempore, tamen quadam origine prius est, quam illud quod inde fit; potuit diuidere Scriptura loquendi temporibus, quod Deus faciendi temporibus non diuisit. Si enim quaeratur utrum uocem de uerbis an de uoce uerba faciamus; non facile quisquam ita tardo ingenio repperitur, qui non potius uerba fieri de uoce respondeat.</p>

Nous sommes ici dans un passage du *De genesi ad litteram* qui expose le mode de création de la matière, en réfutant l'idée que Dieu aurait d'abord créé une matière informe avant de l'informer. Pour ce faire, Augustin propose une comparaison avec la *uox*, le son vocal, qu'un locuteur ne laisse pas sortir informe de sa bouche pour le rattraper ensuite et lui donner la forme des mots. On notera l'habileté avec laquelle le *Liber Glossarum* récupère l'opinion d'Augustin sur la *uox* au détour d'un passage qui parle de tout autre chose, mais offre l'avantage d'être concis et de proposer une réflexion sur la *uox* dans sa matérialité phonique.

Après ces généralités sur le son vocal, nous entrons dans le domaine grammatical, dans une section très longue qui va cumuler plusieurs définitions de la *uox*. On y repère, dans l'ordre, celle d'Audax combinée avec celle de la *Grammaire Quod*; celle du livre III des *Étymologies* d'Isidore; celle de l'*Ars* de Diomède. C'est probablement cette section qui a donné le plus de fil à retordre aux compilateurs, confrontés à la difficulté de juxtaposer des sources qui s'inspiraient au préalable les unes des autres.

16. an de uoce uerba *L^{p.c.}*] unde uerba *P*, unde uoce uerba *L^{a.c.}*

17. ita *scripsi*] in *PL*

Anonyme, Quod + Audax, Excerpta de Scauro et Palladio

<i>Liber Glossarum</i> Codd. P 239uc-240rc, L 347uc-348rc	Sources
<p><i>Uox est haer ictus¹⁸ auditu sensibilis. Vocis autem due sunt partes, articulata et confusa. Articulata est hominum tantum, que scribi potest, id est 'orator uenit et docuit', et dicta articula quod articulo¹⁹ scribentis comprehendi possit. Confusa est que scribi non potest, ut puta uelut ouium balatus, equi innitus, mugitus bouis, latratus canis et cetera. Sed articulata uox²⁰ quamquam sit prolixa, oratio soluitur et facit sermonem. Iterum sermonem soluis et facis sillabam. Si uero sillabam soluas remanet littera et iam non procedit²¹ ultra resolutio. Sonos quoque omnes uoces dicimus, ut 'fractasque a litore uoces'. Secundum Stoicos²² autem uox²³ corporalis est, qui eam sic definiunt²⁴, ut nos in principio respondimus. Plato autem non esse uocem corpus putat: 'non enim percussus, inquit, aer, sed plaga ipsa adque percussio, id est uox'. Ex indiuisis corporibus uocem constare dicunt, corpus autem esse aut efficiens aut patiens.</i></p>	<p>Les sources de ce passage se repèrent par les codes suivants : En caractères normaux : Audax En soulignés : <i>Quod</i> En gras : Sergius par l'intermédiaire de <i>Quod</i></p>

On notera ici le travail spectaculaire de dentellière qui a été réalisé sur le premier extrait grammatical, la combinaison d'Audax et de la *Grammaire Quod*. G. Barbero a pu démontrer que plus d'une trentaine de passages du *LG* ont pour source directe cette grammaire, parmi lesquels un extrait de l'entrée *uox* qu'elle a d'ailleurs édité et étudié dans son article²⁵.

Dans ce passage, on voit se mêler, et de façon relativement harmonieuse, trois sources, Audax, Sergius et *Quod*, mais seulement en réalité deux textes, puisque Sergius est déjà fondu dans *Quod*. G. Barbero a attiré l'attention sur ce passage en soulignant le recours autonome à Audax, qui s'interpénètre de façon continue avec l'extrait de *Quod*.

18. ictus P] h- L

19. articulo scripsi cum fonte] -si PL, -s<i> b

20. uox L] uo P

21. procedit L] precedit P

22. stoicos scripsi cum fonte] sticor P, fisicos L

23. uox scripsi cum fonte] uxor PL

24. definiunt scripsi cum fonte] defiuunt PL

25. Sigle b dans mon édition, voir colonne de gauche *supra*)

Isidore, Étymologies III

L'extrait d'Isidore qui fait immédiatement suite dans le *LG* est emprunté au troisième livre des *Étymologies*. Il propose une nouvelle définition de la *uox*, ainsi que de longs développements sur les différentes qualités de sons. Nous notons là encore les interventions du rédacteur par les caractères gras. On voit ainsi qu'une longue section du livre III, qui était consacrée aux espèces de la voix et détaillait l'harmonie, la symphonie, etc., a été résumée à grands traits en une phrase, ce qui permet de préserver la structure du passage tout en restant concentré sur la voix humaine. L'extrait d'Isidore se conclut par une mention de la *uox crocodilla*, de provenance inconnue mais qui tendrait à se rattacher à la longue section qui traite plus bas des cris des animaux et de leurs dénominations latines.

<i>Liber Glossarum</i> <i>Codd. P 239uc-240rc, L 347uc-348rc</i>	Source
<p><i>Isidorus</i>²⁶ <i>Uox est</i>²⁷ <i>aer spiritu uerberatus, unde et uerba sunt nuncupata. Proprie autem uox hominum seu inrationalium animantium, nam in aliis abusiue non proprie sonitum uocem uocari, ut 'uox tube infremuit' 'fractusque ab litore uoces'. Nam proprium est ut litorei sonant scopoli. Et, At</i>²⁸ <i>tuba terribilem sonitum procul aere canoro.</i> <i>Vocis species multae, armonia, simphonia, euphonia, diastigmee, diesis, thonus, cantus, arsis et thesis. Vocum autem appellatio multiplex est.</i> <i>Suaues uoces sunt subtiles et spisse, clare atque acute. Prespice uoces sunt que longius protrahuntur, ita ut omnem impleant</i>²⁹ <i>continuum</i> <i>locum, sicut clangor tubarum. Subtiles uoces sunt quibus non est spiritus, qualis est infantium uel mulierum uel egrotantium, sicut in neruis. Quae enim subtilissime corde sunt, subtiles [h]ac tenues sonus emittunt.</i></p>	<p>Isidore, <i>Etym.</i> 3.20.2 <i>Uox est aer spiritu uerberatus, unde et uerba sunt nuncupata. Proprie autem uox hominum est, seu inrationabilium animantium. Nam in aliis abusiue non proprie sonitum uocem uocari, ut: 'uox tubae infremuit', (Virg., Aen. 3.556): Fractusque ad litore uoces. Nam proprium est ut litorei sonent scopuli, et (Virg., Aen. 9.503): At tuba terribilem sonitum procul aere canoro...</i></p> <p>3.20.10-14 <i>Suaues uoces sunt subtiles et spissae, clarae atque acutae. Perspicuae uoces sunt, quae longius protrahuntur, ita ut omnem impleant continuo locum, sicut clangor tubarum. Subtiles uoces sunt, quibus non est spiritus, qualis est infantium, uel mulierum, uel aegrotantium, sicut in neruis. Quae enim subtilissimae cordae sunt, subtiles ac tenues sonos emittunt.</i></p>

26. isidorus | *legitur in cod. L*

27. uox est P] om. L

28. at scripsi cum fonte] ad PL

29. impleant L] -at P

<i>Liber Glossarum</i> <i>Codd. P 239uc-240rc, L 347uc-348rc</i>	Source
<p><i>Pingues sunt uoces quando spiritus multus simul egreditur, sicut uirorum. Acuta uox est tenuis, alta, sicut in cordis uidemus. Dura uox est que uiolenter emittit sonus³⁰ sicut tonitruum, sicut [in] incudis sonus³¹ quotiens in durum malleus percutitur ferrum. Aspera uox est rauca et que dispergitur per minutos et indissimiles pulsus. Ceca uox est que mox emissa fuerit conticescit³² atque³³ suffucata nequaquam longius³⁴ producit, sicut in ficilibus. Vinnola est uox mollis atque flexibilis, et uinnola dicta a uinno hoc est cincinno molliter flexo. Perfecta autem uox est alta, suauis et clara, alta ut in sublime³⁵ sufficiat, clara ut aures adimpleat³⁶, suauis ut animos audientium³⁷ blandiat. Si ex his aliquid defuerit³⁸ uox perfecta non erit.</i> <i>Crocodilla</i> uox acuta.</p>	<p><i>Pingues sunt uoces, quando spiritus multus simul egreditur, sicut uirorum. Acuta uox tenuis, alta, sicut in cordis uidemus. Dura uox est, quae uiolenter emittit sonos, sicut tonitruum, sicut incudis sonus, quotiens in durum malleus percutitur ferrum. Aspera uox est rauca, et quae dispergitur per minutos et indissimiles pulsus. Caeca uox est, quae, mox emissa fuerit, conticescit, atque suffucata nequaquam longius producit, sicut est in ficilibus. Vinnola est uox mollis atque flexibilis. Et uinnola dicta a uinno, hoc est cincinno molliter flexo. Perfecta autem uox est alta, suauis et clara : alta, ut in sublime sufficiat ; clara, ut aures adimpleat ; suauis, ut animos audientium blandiat. Si ex his aliquid defuerit, uox perfecta non est.</i></p>

Diomède, Ars

Le *LG* fait suivre l'extrait des *Étymologies* d'un passage, attribué à Phocas, mais qui trouve sa source lointaine dans l'*Ars* de Diomède. Le tableau que l'on trouvera ci-dessous permet de suivre comment la source a été minutieusement découpée, peut-être afin d'éviter des redites, à moins que l'on ait ici aussi affaire à un montage chronologiquement antérieur et analogue à celui de la grammaire *Quod* (voir *supra*).

-
30. sonus] *lege* sonos
31. incudis sonus *L^{p.c.}*] *uac. P.*, inquadis sonus *L^{a.c.}*
32. conticescit *L*] conticessit *P*
33. atque *P*] ac *L^{p.c.}*, ad *L^{a.c.}*
34. longius *V*] longus *P*
35. sublime *scripsi*] -i *PL*
36. adimpleat *L P^{p.c.}*] impleat *P^{a.c.}*
37. audientium *scripsi*] -dium *PL*
38. defuerit *P*] infuerit *L*

<i>Liber Glossarum</i> Codd. P 239uc-240rc, L 347uc-348rc	Source
<p><i>Ex regula Foce grammatici</i></p> <p><i>Uox est spiritus tenuis auditu sensibilis³⁹. Fit autem uel exilis aeris pulsu uel uerberati aeris ictu. Igitur interpretatiua uox dicta est et erit scripturalis sonus uel inscripturalis. Uox autem dicta PXRUNAUN⁴⁰ grece nominata. Vel latine ab eloquio idcirco uox appellata quod uoluntatem animi enuntiat. Sunt qui uocis officia tria designant, eloquium, tinnitum, sonum. Eloquium est humane pronuntiationis expressa⁴¹ significatio, facilem sensibus exhibens intellectum. Sonus est corporalis collisio repentinum auribus inferens fragorem. Tinnitus est fabricate materiae inlisio tenui sono auditionem [h]ac sensum prestans. Vnde non inmerito eloquium hominum, tinnitum immobilium⁴², sonitum corporalium plerique testantur.</i></p>	<p>Diomede, Ars 2.1</p> <p><i>Uox est, ut Stoicis uidetur, spiritus tenuis auditu sensibilis, quantum in ipso est. Fit autem uel exilis aerae pulsu uel uerberati aeris ictu. Omnis uox aut articulata est aut confusa. Articulata est rationalis hominum loquellis explanata. eadem et litteralis uel scriptilis appellatur, quia litteris comprehendi potest. confusa est irrationalis uel inscriptilis, simplici uocis sono animalium effecta, quae scribi non potest, ut est equi hinnitus, tauri mugitus. quidam etiam modulatam uocem addiderunt tibiae uel organi, quae, quamquam scribi non potest, habet tamen modulatam aliquam distinctionem. Vnde quidam uocis tria officia designant, eloquium tinnitum sonum. eloquium est humanae pronuntiationis expressa significatio facilem mentibus efficiens intellectum; tinnitus est fabricatae materiae inlisio tenui sono auditionem acuens; sonus est corporalis conlisio repentinum auribus inferens fragorem. Quid quod ueteres omnes sonos uoces dixerunt? ut « fractasque ab litore uoces ».</i></p>

Les uoces animantium

Suit une section, extrêmement longue, consacrée aux verbes latins désignant les cris des animaux, qui s'inscrit dans la riche littérature des *uoces animantium*. La plus ancienne liste connue de ce type figurait dans les *Prata* de Suétone (BENEDIKTSON, 1993 : 377-447). La reconstitution de cette liste perdue a été tentée par A. REIFFERSCHIED (1860 : 247-254)⁴³ sur la base de celle qui figure dans les *Deriuationes* d'Hugutio de Pise, qui affirme suivre à cet endroit un auteur nommé Sindonius ou Sydonius, que l'on identifie avec Suétone. Il se rencontre cependant bien d'autres listes au Moyen Âge (entre autres celles d'Aldhelm de Malmesbury, Polemius Silvius, Eugène de Tolède⁴⁴...), dont il reste pour l'heure difficile

39. sensibilis L] insibilis P

40. PXRUNAUN P] PARAPNHOHN L

41. expressa L] expressas P

42. immobilium scripsi] inmolb- PL

43. Voir MARCOVICH, 1971 : surtout 409-414).

44. Voir MARCOVICH, 1971 : 202, n. 11.

d'apprécier si elles dérivent aussi de celle qu'avait établie Suétone ou de sources non identifiées⁴⁵.

Nous transcrivons ci-dessous l'introduction et les lemmes extrêmes de la liste proposée par le LG (liste G. de REIFFERSCHIED, 1860 : 250) :

Nam uocem [tam] mutorum animalium (quam hominum est add. P) esse declarantes sic efferunt [V] si afferunt P)

Aquilas clangere

Accipitres plipiare

Vultures pulpare

...

Edos uebare

Canes latrare

Catulos glattire

Mustelas drinorare

Mures mintare – Sorices desticare

Ranas rabire uel coaxare

Priscien

La série grammaticale se conclut avec Priscien, dont l'extrait a subi de sérieux remaniements. On trouvera dans le tableau ci-dessous la comparaison du passage emprunté à Priscien avec le texte de cette source (les interventions du rédacteur sont indiquées en gras) :

<i>Liber Glossarum</i> <i>Codd. P 239uc-240rc, L 347uc-348rc</i>	Source
<p><i>Ex regula Prisciani grammatici</i> <i>Vocis differentiae sunt quattuor, articulata, inarticulata⁴⁶, litterata et illitterata. Articulata⁴⁷ est que quoartata id est copulata cum aliquo sensu eius qui loquitur profertur, ut Arma uirumque cano. Inarticulata est que ab aliquo affectu proficiscitur mentis, ut sibilos⁴⁸ et gemitus hominum. Litterata⁴⁹ est que scribi potest⁵⁰ nihil pene significans ut 'coax' 'ora⁵¹'. Illitterata est que nec scribi potest nec intelligi ut creptus, ut mugitus.</i></p>	<p>Priscien, <i>Gramm.</i> 1.1 <i>Vocis autem differentiae sunt quattuor: articulata, inarticulata, literata, illiterata. articulata est, quae coartata, hoc est copulata cum aliquo sensu mentis eius, qui loquitur, profertur. inarticulata est contraria, quae a nullo affectu proficiscitur mentis, literata est, quae scribi potest, illiterata, quae scribi non potest. inveniuntur igitur quaedam voces articolatae, quae possunt scribi et intellegi, ut : Arma virumque cano,</i></p>

45. Voir PERIS, 1998 (surtout n. 11) pour un répertoire de listes de *Voces animantium*.

46. inarticulata] *add. s. l. P*

47. articulata *P L^{p.c.}*] articula *L^{a.c.}*

48. sibilos *P*] -us *L*

49. litterata *V^{p.c.}*] littera *P L^{a.c.}*

50. potest *scripsi*] potes *PL*

51. ora *scripsi*] era *PL*

<i>Liber Glossarum</i> Codd. P 239uc-240rc, L 347uc-348rc	Source
'Uox' autem dicta est a uocando sicut 'dux' a ducendo.	<p><i>quaedam, quae non possunt scribi, intelliguntur tamen, ut sibili hominum et gemitus: hae enim voces, quamvis sensum aliquem significant proferentis eas, scribi tamen non possunt. aliae autem sunt, quae, quamvis scribantur, tamen inarticulatae dicuntur, cum nihil significant, ut 'coax', 'era'. Aliae vero sunt inarticulatae et illiteratae, quae nec scribi possunt nec intellegi, ut crepitus, mugitus et similia. scire autem debemus quod has quattuor species vocum perficiunt quattuor superiores differentiae generaliter voci accidentes, binae per singulas invicem coeuntes.</i></p> <p><i>'uox' autem dicta est vel a vocando, ut 'dux' a ducendo, vel apo toû boô, ut quibusdam placet.</i></p>